



COMUNICADO

Departamento de Licitação

Ref: PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2016 – SMSA – TENDO POR OBJETO A FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO, PARA FUTURAS E EVENTUAIS, AQUISIÇÕES DE HIDRÔMETROS, PARA O USO DESTES SERVIÇO AUTÁRQUICO

O Pregoeiro Oficial e a Equipe de Apoio, instituídos pela Portaria nº002/16 do Serviço Municipal de Saneamento Ambiental – Águas de Sarandi, no uso de suas atribuições legais, e em contato com os setores responsáveis, torna público aos interessados a solicitação de esclarecimento feita pela empresa AZARIAS & SANTOS SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - ME, como segue:

Pergunta: “ Ao solicitado no item 7.1.1 é solicitado a apresentação de portaria de aprovação de modelo junto ao INMETRO, tal documento poderá ser extraído pela internet no site oficial do INMETRO?”

Resposta: Sim, desde que apresente os dados do modelo apresentado na proposta.

Pergunta: “ Nos itens à serem cotados, solicita as conexões de PVC, portanto, podemos considerar aceito as conexões em PP (Polipropileno)?

Resposta: Sim.

Pergunta: ” No edital é explícito de que todas as declarações inclusive proposta deverá ser assinada e com firma reconhecida em cartório, para evitar custos que oneram a esta proposta, é possível que somente o credenciamento seja com firma reconhecida?”

Resposta: Não é possível, conforme item **10.4** – “As declarações e outros anexos deverão atender os termos dos modelos apresentados neste Edital”; e item **10.8** – “ A falta de qualquer dos documentos solicitados implicará a inabilitação da proponente”.

ELTON OSVALDO CUNICO
PREGOEIRO OFICIAL